
Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 

 
 

DIREZIONE GENERALE 
PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) 
n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 
 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 

VISTO, in particolare, l’articolo 2, comma 1, decreto legislativo n. 81 del 2008, rubricato 
“Definizioni”, che alla lettera ee) definisce gli organismi paritetici quali “organismi costituiti a 
iniziativa di una o più associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più 
rappresentative sul piano nazionale, quali sedi privilegiate per: la programmazione di attività  
formative e l'elaborazione e la raccolta di buone prassi a fini prevenzionistici; lo  sviluppo  di  azioni  
inerenti alla salute e alla sicurezza sul lavoro; l'assistenza alle  imprese finalizzata all'attuazione degli 
adempimenti in materia; ogni altra attività o funzione assegnata loro dalla legge o dai contratti 
collettivi di riferimento”; 
 

VISTO, altresì, l’articolo 51 del citato decreto legislativo n. 81 del 2008, rubricato “Organismi 
paritetici”, il cui comma 1-bis - inserito dal decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, recante “Misure 
urgenti in materia economica e fiscale, a tutela del lavoro e per esigenze indifferibili”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2021, n. 215 - prevede che “Il  Ministero del lavoro e  
delle politiche sociali istituisce il repertorio  degli  organismi  paritetici, previa definizione dei  criteri 
identificativi sentite le associazioni sindacali dei datori di lavoro e dei lavoratori comparativamente 
più rappresentative sul piano nazionale per il settore di appartenenza …omissis…”; 
 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 11 ottobre 2022, n. 171, che, in 
attuazione di quanto previsto dal citato articolo 51, comma 1-bis, decreto legislativo n. 81 del 2008, 
ha istituto presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, Direzione generale per la salute e 
la sicurezza nei luoghi di lavoro, il Repertorio nazionale degli organismi paritetici, di cui all’articolo 
2, comma 1, lettera ee), decreto legislativo n. 81 del 2008, disciplinando al contempo i criteri 
identificativi per l’iscrizione, le modalità di presentazione della domanda, la procedura di iscrizione 
e l’efficacia della stessa, nonché i presupposti e la procedura di cancellazione dal Repertorio; 
 

VISTA l’istanza di iscrizione al Repertorio nazionale degli organismi paritetici, corredata dalla relativa 
documentazione, presentata dall’ “Organismo Paritetico Nazionale per l’Artigianato (OPNA)”, in 
data 8 marzo 2023; 
 
 
 
 
 
 



Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 

 
 

DIREZIONE GENERALE 
PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

PRESO ATTO del parere obbligatorio della Direzione generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni 
industriali, reso in data 16 maggio 2023, al quale è subordinata l’iscrizione nel Repertorio nazionale 
degli organismi paritetici, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, decreto del Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali n. 171 del 2022; 
 
VISTO il proprio decreto n. 71 dell’8 giugno 2023;  
 
RITENUTO di dover integrare/modificare il citato decreto direttoriale n. 71 dell’8 giugno 2023 
procedendo all’iscrizione dell’intera “Rete paritetica OPNA – OPRA – OPTA” nel Repertorio nazionale 
degli organismi paritetici, alla luce dell’istanza presentata dall’ “Organismo Paritetico Nazionale per 
l’Artigianato (OPNA)”, in data 8 marzo 2023, con la quale è stata richiesta l’iscrizione dell’intera Rete 
sopra citata,  nonché sussistendo tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente 

 
 

DECRETA 
 

  

Articolo 1 
(Iscrizione nel Repertorio nazionale degli organismi paritetici) 

 

 All’articolo 1 del decreto direttoriale n. 71 dell’8 giugno 2023, dopo il comma 1 è aggiunto il 
seguente: 
 
“1 bis. Sono iscritte al medesimo n. 12 del Repertorio nazionale degli organismi paritetici anche le 
sedi operative della “Rete paritetica OPNA – OPRA – OPTA” di cui all’allegato 1 che fa parte 
integrante del presente decreto”. 
 
 
                                                                              Articolo 2 

(Obblighi successivi all’iscrizione nel Repertorio nazionale degli organismi paritetici) 
 

All’articolo 2 del decreto direttoriale n. 71 dell’8 giugno 2023 i commi 1 e 2 sono così modificati: 
 
“1. Ai sensi dell’articolo 4, comma 3, decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 11 
ottobre 2022, n. 171, l’“Organismo Paritetico Nazionale per l’Artigianato (OPNA)” è tenuto a 
comunicare, per l’intera “Rete paritetica OPNA – OPRA – OPTA”, ogni variazione intervenuta 
successivamente all’iscrizione che possa determinare il venir meno dei requisiti identificativi di cui 
all’articolo 2 del citato decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 171 del 2022 e la 
conseguente cancellazione dal Repertorio. 
 
 
 
 



Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 

 
 

DIREZIONE GENERALE 
PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 
2. Ai sensi dell’articolo 4, comma 4, decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 11 ottobre 
2022, n. 171, al fine di assicurare la verifica periodica dei requisiti necessari per l’iscrizione nel 
Repertorio, ogni tre anni, a decorrere dalla data di iscrizione, l’ “Organismo Paritetico Nazionale per 
l’Artigianato (OPNA)” deve inviare alla Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di 
lavoro una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del legale rappresentante, ai sensi del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, volta a confermare la sussistenza 
dei requisiti che hanno consentito l’iscrizione nel Repertorio dell’intera “Rete paritetica OPNA – 
OPRA – OPTA”.”. 
 
 
Il presente decreto è pubblicato, ai sensi dell'articolo 32, comma 1, legge 18 giugno 2009, n. 69, sul 
sito internet del Ministero del lavoro e delle politiche sociali all'indirizzo: www.lavoro.gov.it nella 
sezione “Trasparenza/Pubblicità legale”. 
 
 
Roma, data di apposizione della firma digitale 

             
 
 
                Gennaro Gaddi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi degli articoli 20 e 21 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”. 

 

http://www.lavoro.gov.it/


 
 

DIREZIONE GENERALE 
PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

Allegato 1  
 

Elenco sedi operative della Rete OPNA (Organismo Paritetico Nazionale per l’Artigianato) - OPRA  
(Organismi Paritetici Regionali per l’Artigianato) - OPTA (Organismi Paritetici territoriali per 
l’Artigianato)  . 
 

OPRA LIGURIA  c/o Uffici EBLIG: Via XII Ottobre, 12/4 sc. D - 16121 Genova 

OPRA (EBAP) PIEMONTE  c/o Uffici EBAP: Via Arcivescovado, 3 - 10121 Torino 

OPTA Torino 

OPTA Alessandria 

OPTA Asti 

OPTA Biella 

OPTA Cuneo 

OPTA Novara 

OPTA Vercelli 

OPTA Verbano Cusio-Ossola 

OPRA LOMBARDIA  Viale Vittorio Veneto, 16/A – 20124 Milano 

OPTA Milano 

OPTA Bergamo 

OPTA Brescia 

OPTA Como 

OPTA Lecco 

OPTA Cremona 

OPTA Mantova 

OPTA Pavia 

OPTA Sondrio 

OPTA Varese 

OPTA Lodi 

OPTA Monza e Brianza 

OPRA (COBIS) VENETO  Via F.lli Bandiera 35 - 30175 Marghera Venezia 

OPTA Venezia 

OPTA Belluno 

OPTA Treviso 

OPTA Vicenza 

OPTA Padova 

OPTA Verona 

OPTA Rovigo 

OPRA TRENTO  c/o EBAT Ente Bilaterale Artigianato Trentino – Via San Daniele Comboni, 13 
– 38122 Trento 

OPTA BOLZANO/FSBA BOZEN  c/o Ente Bilaterale Sicurezza dell'Artigianato EBSA-BKSH - Via Marie Curie/St. 
15 - 39100 Bolzano/Bozen 

OPRA FRIULI – VENEZIA GIULIA  c/o Uffici EBIART – OPRA - Largo Dei Cappuccini, 1/C 33100 Udine 

OPTA Trieste 

OPTA Udine 

OPTA Pordenone 

OPTA Gorizia 

OPRA EMILIA – ROMAGNA  c/o Uffici EBER – OPRA: Via De’ Preti 8 - 40121 Bologna 

OPTA Bologna 



 
 

DIREZIONE GENERALE 
PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

OPTA Ferrara 

OPTA Parma 

OPTA Modena 

OPTA Reggio Emilia 

OPTA Piacenza 

OPTA Rimini 

OPTA Forlì 

OPTA Cesena 

OPTA Ravenna 

OPTA Imola 

OPRA UMBRIA  c/o Uffici EBRAU: Sicurezza - Via Settevalli 131/F - 06129 Perugia 

OPRA (CPRA) TOSCANA   Via del Ponte di Mezzo 56 - 50127 Firenze 

OPTA Firenze 

OPTA Prato 

OPTA Arezzo 

OPTA Lucca 

OPTA Siena 

OPTA Pisa 

OPTA Pistoia 

OPTA Grosseto 

OPTA Livorno 

OPTA Massa-Carrara 

OPRA MARCHE (OPRAM)  c/o uffici EBAM: Via Primo Maggio 142/C – 60131 Ancona 

OPRA ABRUZZO  c/o Uffici EBRART: Via Giulio Mazzarino 8 - 65126 Pescara 

OPRA LAZIO  Via Galilei, 35, 00185 Roma RM 

OPRA CAMPANIA  c/o Uffici EBAC Campania: Piazza Garibaldi 80 – 80142 Napoli 

OPTA Napoli 

OPTA Caserta 

OPTA Avellino 

OPTA Benevento 

OPTA Salerno 

OPRA CALABRIA  c/o EBAC Calabria: Viale Emilia 100 – 88100 Catanzaro 

OPRA BASILICATA  c/o EBAB: Via del Gallitello, 89 - 85100 Potenza 

OPRA PUGLIA  c/o EBAP: Via Re David Giuseppe 12 – 70122 Bari 

OPRA SICILIA   c/o EBAS Sicilia: Via Duca della Verdura, 33 - 90143 Palermo 

OPTA Palermo 

OPTA Caltanissetta 

OPTA Trapani 

OPTA Agrigento 

OPTA Enna 

OPTA Ragusa 

OPTA Siracusa 

OPTA Messina 

OPTA Catania 

OPRA SARDEGNA  c/o EBAS Sardegna: Via Goceano 8 - 09125 Cagliari 

 


		2023-07-07T10:34:14+0200
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: Registrazione DDG n.0000079.07-07-2023


		2023-07-07T08:28:37+0000
	GADDI GENNARO




